平成 22 年度第 1 回 特別史跡熊本城跡保存活用委員会

史跡・建築合同部会

会議録（要旨）

開始日時：平成 22 年 6 月 8 日（火）13：00～16：00

開催場所：熊本市役所古京町別館 2 階研修室

出席委員：田中史跡部会長、高瀬委員、今村委員、北野委員、伊東委員

     （服部建築部会長、山尾委員は所用のため欠席）

事務局 ：落合所長、平井補佐、下田技術主幹、西野技術主幹、古賀技術参事

文化財課：河田課長、原田課長補佐、西川技術主幹、松村主任

審議内容

1、馬具櫓復元整備に伴う諸問題の検討

（1）石垣保存修理の実施について（史跡部会）

解体修理範囲を示した資料提出

       ↓ 審議

新たな資料として、石垣の縦横断面図を作図し、石垣の孕み（膨らみ）量が分かる

資料を作成するよう指摘あり

     ↓ 現在、資料作成中

     再度、審議予定 → 石垣修理範囲の確定

（2）復元建造物の設計検討（建築部会）

   国復元検討委員会（Ｈ22.3.26 開催）馬具櫓復元について指摘事項有り

        ↓ 指摘事項についての検討・審議

   復元整備に伴う資料、図面等の修正を行う

        ↓

   文化庁記念物課 文化財調査官 馬具櫓視察（Ｈ22.7.8）

        ↓ 指摘事項を修正した資料・図面等の説明 → 助言・指導を頂く

   国復元検討委員会（今月開催予定）へ復元整備資料再提出 → 復元詳細設計

馬具櫓復元整備事業：今後のスケジュール

・22 年度  石垣解体修理工事（第３四半期～Ｈ23.3 月）

・23 年度  馬具櫓復元整備工事着手（Ｈ25 年度完成 3 ヵ年）

資料 1-1